
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Mod. B
Atto che non

comporta
impegno di

spesa

 
 

Seduta del 04-11-2014 DELIBERAZIONE N. 571
 
 

 
OGGETTO: PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE PER L'ATTUAZIONE
DELL'INIZIATIVA EUROPEA PER L'OCCUPAZIONE DEI GIOVANI. PIANO REGIONALE
DI ATTUAZIONE – COSTITUZIONE CABINA DI REGIA.
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

riunitasi il giorno quattro del mese di Novembre dell’anno duemilaquattordici nella sede dell’Ente
con la presenza dei Sigg.:
 
 

N Cognome e Nome Carica Presenza
1 DI LAURA FRATTURA PAOLO PRESIDENTE Presente
2 PETRAROIA MICHELE VICE PRESIDENTE Presente
3 FACCIOLLA VITTORINO ASSESSORE Presente
4 NAGNI PIERPAOLO ASSESSORE Presente
5 SCARABEO MASSIMILIANO ASSESSORE Presente

 
 
 
SEGRETARIO: VITTORINO FACCIOLLA
 

HA DECISO
 
quanto di seguito riportato sull’argomento di cui all’oggetto (facciate interne) sulla proposta
inoltrata dal DIREZIONE AREA TERZA.
 
 
 

1/9ATTO N. 571 DEL 04-11-2014



 
LA GIUNTA REGIONALE

 
VISTO il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto;
 PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento interno di questa Giunta:
 

a)     del parere di legittimità e di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Direttore del
Servizio e della dichiarazione che l’atto non comporta impegno di spesa;
b)      dei pareri del Direttore d’Area e del Direttore Generale;

 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modificazioni e la normativa attuativa
della stessa;
 
VISTO il regolamento interno di questa Giunta;

 
DELIBERA

 
 
 

1)      di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta corredati dei pareri di cui
agli artt. 13 e 14 del Regolamento interno della Giunta che si allegano alla presente
deliberazione quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in essi contenute;
 
2)    di costituire la Cabina di Regia prevista dal Piano  regionale  di attuazione del  Programma
Operativo Nazionale  per l’attuazione dell’iniziativa europea per l’occupazione dei giovani, approvato
col deliberazione di Giunta regionale n.311/2014 del  Piano regionale di attuazione, che risulta così
composta:

 

- Massimo Pillarella   Direttore Area Seconda- Regione Molise
- Claudio Iocca Direttore Servizio Sistema integrato dell'istruzione e della formazione professionale-
Regione Molise 
 - Vincenzo Rossi Direttore Servizio Politiche per l'Occupazione- Regione Molise                                   
 
- Dott.ssa Gabriella Guacci               Direttore  dell’Agenzia Regionale Molise Lavoro
- Avv. Matteo IACOVELLI             Dirigente Responsabile dei Servizi per l’Impiego della Provincia
                                                                                di  Campobasso
- Dott. Marcello VECCHIERELLI      Funzionario Responsabile  del Centro per l’Impiego di Termoli
- Dott. Claudio AMICONE                 Funzionario Centro per l’Impiego di Isernia
- SIG. Guido DI NINNO                     rappresentante CNA
- Dott. Giovanni CEFALOGLI            rappresentante A.C.I.
- Sig.   Enrico STAFFIERI                 rappresentante UIL
- Sig.ra Lucia MERLO                       rappresentante CGIL
- Dott. Piero BRANDIMARTE            rappresentante Italia Lavoro Spa

 
 
3)    di notificare il presente provvedimento ai componenti la Cabina di regia sopra citata.
 
 4)    di demandare alla Direzione Generale, alla Direzione di Area II e alle competenti  strutture regionali
della Direzione Area III  gli   adempimenti conseguenti alla   presente deliberazione.
 
 

2/9ATTO N. 571 DEL 04-11-2014



DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 

OGGETTO: Programma Operativo Nazionale per l’attuazione dell’iniziativa europea per l’occupazione dei
 giovani. Piano regionale di attuazione – Costituzione Cabina di Regia.
 
 
PREMESSO CHE:
 
- il Programma “Garanzia Giovani”, inerente l’iniziativa  a favore dell’occupazione giovanile per la lotta 
alla disoccupazione giovanile”, promossa dalla Comunicazione della Commissione Europea 
COM(2013)144 e dalla Raccomandazione del Consiglio del 22 aprile 2013, rappresenta uno strumento a
favore dell’occupazione giovanile , aperto a tutte le Regioni con un livello di disoccupazione giovanile
superiore al 25%;
 
- la proposta di Accordo di Partenariato a suo tempo trasmesso alla Commissione Europea individua il
Programma Operativo nazionale per l’attuazione dell’Iniziativa Europea per l’Occupazione dei Giovani,
(PON –YEI)  tra i Programmi  Operativi Nazionali finanziati dal Fondo Sociale Europeo;
 
- il programma si rivolge ai giovani  di età compresa tra 15 e 29 anni che non studiano, non lavorano e
non frequentano alcun corso di formazione (NEET) e impegna gli Stati Membri a garantire ai giovani
un’offerta qualitativamente valida di lavoro, di proseguimento degli studi, di apprendistato o di tirocinio o
altra misura di formazione entro quattro mesi dall’inizio della disoccupazione o dall’uscita dal sistema di
istruzione formale;
 
- il "Piano di attuazione italiano della “Garanzia per i Giovani" definisce le azioni comuni da intraprendere
sul territorio italiano e il PON-YEI costituisce l'atto base di programmazione delle risorse provenienti dalla
YEI; 
 
- il summenzionato Piano prevede che l'attuazione della “Garanzia Giovani” venga realizzata mediante la
definizione di un unico Programma operativonazionale (PON YEI), che preveda le Regioni e le Province
Autonome come organismi intermedi;
 
- con delibera di Giunta regionale n.178 del 13 maggio 2014, è stato approvato lo schema di "Convenzione
tra la Regione Molise - Assessorato Scuola, Formazione Professionale, Università e ricerca e il Ministero
del Lavoro e delle Politiche Sociali -Direzione Generale per le Politiche Attive e Passive del Lavoro" relativa
al Programma Operativo Nazionale per l'attuazione della Iniziativa Europea per l'occupazione dei giovani,
sottoscritto dalla Regione e trasmesso alla DGPAPL del Ministero in data 19 maggio 2014;
 
 - in data 24 giugno 2014 il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha trasmesso alla Regione Molise
il citato schema di convenzione debitamente controfirmato e condiviso;
 
- con deliberazione di Giunta regionale del 14 luglio 2014, n.311 è stato approvato il “Piano di Attuazione
Regionale” che, in conformità alle previsioni del “Piano di attuazione italiano della Garanzia per i Giovani”,
individua i servizi e le misure da attivare per una efficace azione sul territorio del programma europeo,
con chiara descrizione degli obiettivi, dei target, delle priorità, dell’allocazione delle risorse, del sistema di
gestione e di governance, dell’informazione, promozione  e  valutazione degli interventi;
 
- con il suddetto Piano di Attuazione Regionale, la Regione Molise, coerentemente con gli indirizzi
dell’Unione Europea sull’istituzione della Garanzia per i Giovani, mira al conseguimento dell’obiettivo
strategico generale di consentire l’inserimento/reinserimento dei giovani NEET molisani nell’istruzione, 
nella formazione o nel mercato del lavoro;
 

- le risorse assegnate alla Regione Molise per l’attuazione del Piano esecutivo regionale ammontano a €
7.637.740;
 
- a seguito della ripartizione delle risorse ai sensi dell’art.3 della legge n.99/2013, sono state assegnate alla
Regione Molise ulteriori risorse finanziarie pari a € 1.927.677,33, finalizzate alla realizzazione di tirocini per

3/9ATTO N. 571 DEL 04-11-2014



i giovani NEET;
 
- con propria deliberazione dell’11 agosto 2014, n.396, nel costituire la Task Force FSE, il cui mandato è
stato esteso, tra l’altro, all’azione “Garanzia Giovani, è stato conferito al Responsabile regionale della 
programmazione, Direttore d’Area II pro tempore, il coordinamento generale delle attività di competenza
specificatamente indicate;
 
 ATTESO in particolare, che al fine di rendere più incisiva l’azione sul territorio e garantire il più possibile
un intervento efficiente, si è ritenuto necessario e opportuno attivare una rete che coinvolga oltre agli attori
istituzionali anche il  partenariato  economico e sociale;
 
DATO ATTO che in data 20 ottobre 2014 presso la sede dell’Assessorato al lavoro, al fine di favorire la
realizzazione delle finalità del citato Piano esecutivo Garanzia Giovani della Regione Molise si è
provveduto alla sottoscrizione di n. 5 protocolli d’intesa, con le seguenti associazioni datoriali:
UNIONCAMERE MOLISE –ACEM-API - CONFCOMMERCIO MOLISE – COLDIRETTI – URA CLAAI ;
 
CONSIDERATO che:
- la Commissione Regionale Tripartita con deliberazione del 20 giugno 2014, n.3 nel condividere la
proposta di “Piano d’attuazione Regionale” del “Piano di attuazione italiano della Garanzia Giovani” , a suo
tempo esaminata, ha provveduto ha designare i propri rappresentanti nell’ambito della Cabina di Regia
prevista dalla citata proposta di Piano Regionale costituita sola da rappresentanti del citato organo
collegiale;
 
 - a tal fine, in assenza di precise indicazioni della citata proposta di Piano d’attuazione  regionale in
merito alla composizione numerica della Cabina di Regia dalla stessa prevista, è stato condiviso di
effettuare la designazione di n. 2 rappresentanti effettivi  e n.2 supplenti dei datori di lavoro e lavoratori
autonomi  e n.2 rappresentanti effettivi e n. 2 supplenti  delle associazioni sindacali dei lavoratori;
 
-il summenzionato “Piano esecutivo regionale”, nella sua versione definitiva, adottato con la suddetta
deliberazione della Giunta regionale n.311/2013  al paragrafo 3.2, a modifica di quanto previsto dalla
proposta di Piano a suo tempo sottoposta all’attenzione della CRT, nell’istituire la Cabina di Regia 
coordinata dalla Regione, stabilisce che la stessa è costituita oltre che dai rappresentanti nominati dalla
Commissione Regionale Tripartita, anche da tre funzionari o dirigenti regionali dei settori interessati, da un
tecnico di Italia lavoro, dal Direttore dell’Agenzia regionale Molise Lavoro, e da un referente dei tre Centri
per l’ Impiego, al fine di assicurare il necessario supporto tecnico- specialistico per la corretta
realizzazione di tutte le attività  del Piano di chetrattasi, dalla progettazione al monitoraggio;
 
- che, pertanto ai fini della costituzione della Cabina di Regia sopra citata si tengono presenti le
designazioni dei rappresentanti effettivi di cui alla citata deliberazione n.3/2014 della Commissione
Regionale Tripartita, dato che  nella determinazione della composizione della citata Cabina di Regia, il
ripetuto Piano esecutivo regionale non prevede la presenza  formale  di componenti supplenti;
 
- la Cabina di Regia sopra citata svolge funzioni di:
 

-         condivisione del Piano Esecutivo regionale e delle strategie di intervento e delle attività e
delle azioni  strumentali all’attuazione del Piano;
-    Attivazione di parteniarati/protocolli per il lavoro attraverso i quali individuare opportunità di
formazione , occupazione verso le quali indirizzare i giovani candidati alla garanzia;
-     Monitoraggio delle attività;
-    Proposta in merito alle attività attuative e alla rimodulazione dell’intervento a seguito delle
criticità emerse in occasione  del monitoraggio;
 

-         nelle more della costituzione della Cabina di Regia, si sono tenuti, presso la sede dell’Assessorato
al lavoro, diversi incontri con i rappresentanti delle suddette Istituzioni e associazioni per la definizione,
tra l’altro, delle problematiche inerenti l’avvio della citato programma, la predisposizione/condivisione, di
una proposta di cronoprogramma della attività YEI;

 
- in occasione dell’ultimo incontro tenutosi il 17 ottobre 2014, sono state acquisiti i nominativi dei    

4/9ATTO N. 571 DEL 04-11-2014



   rappresentanti delle suddette istituzioni, quali componenti della Cabina di Regia  di  che trattasi;
 
RITENUTO  necessario procedere alla costituzione della suddetta Cabina di Regia di cui fanno parte i
seguenti componenti:
 
-                                                              Regione Molise
-                                                              Regione Molise
-                                                              Regione Molise
- Dott.ssa Gabriella Guacci            Direttore  dell’Agenzia Regionale Molise Lavoro
- Avv. Matteo IACOVELLI             Dirigente Responsabile dei Servizi per l’Impiego della Provincia
                                                                                   di   Campobasso
- Dott. Marcello VECCHIERELLI      Funzionario Responsabile  del Centro per l’Impiego di Termoli
- Dott. Claudio AMICONE                Funzionario Centro per l’Impiego di Isernia
- SIG.  Guido  DI NINNO                  rappresentante CNA
- Dott. Giovanni CEFALOGLI           rappresentante A.C.I.
- Sig.  Enrico STAFFIERI                 rappresentante UIL
- Sig.ra Lucia MERLO                      rappresentante CGIL
- Dott.Piero BRANDIMARTE            rappresentante Italia Lavoro Spa
 
 
RITENUTO pertanto, di provvedere in merito;
 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE

 

1)  di costituire la Cabina di Regia prevista dal Piano  regionale  di attuazione del  Programma Operativo
Nazionale  per l’attuazione dell’iniziativa europea per l’occupazione dei giovani, approvato col
deliberazione di Giunta regionale n.311/2014 del  Piano regionale di attuazione, che risulta così composta:

 
-                                                                    Regione Molise
-                                                                   Regione Molise
-                                                                   Regione Molise
- Dott.ssa Gabriella Guacci                 Direttore  dell’Agenzia Regionale Molise Lavoro
- Avv. Matteo IACOVELLI                      Dirigente Responsabile dei Servizi per l’Impiego della Provincia
                                                                       di  Campobasso
- Dott. Marcello VECCHIERELLI            Funzionario Responsabile  del Centro per l’Impiego di Termoli
- Dott. Claudio AMICONE                      Funzionario Centro per l’Impiego di Isernia
- SIG. Guido DI NINNO                          rappresentante CNA
- Dott. Giovanni CEFALOGLI                 rappresentante A.C.I.
- Sig.   Enrico STAFFIERI                      rappresentante UIL
- Sig.ra Lucia MERLO                            rappresentante CGIL
- Dott.Piero BRANDIMARTE                  rappresentante Italia Lavoro Spa
 
 
2)   di notificare il presente provvedimento ai componenti la Cabina di regia sopra citata;
 
3)  di demandare alla Direzione Generale, alla Direzione Area II e alle competenti strutture regionali della
Direzione Area III  gli  adempimenti  conseguenti alla   presente deliberazione.
 
 
 
 
 
 
 

5/9ATTO N. 571 DEL 04-11-2014



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIREZIONE AREA TERZA
L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio

ALBERTA DE LISIO
Il Direttore

ALBERTA DE LISIO
 

6/9ATTO N. 571 DEL 04-11-2014



 

 
PARERE IN ORDINE ALLA LEGITTIMITA’ E ALLA REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

 
Ai sensi dell’art. 13, comma 2, del Regolamento interno della Giunta, si esprime parere favorevole in ordine
alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio e si dichiara che l’atto non
comporta impegno di spesa.
 
Campobasso, 03-11-2014 DIREZIONE AREA TERZA

Il Direttore
 ALBERTA DE LISIO

 
 

7/9ATTO N. 571 DEL 04-11-2014



 
 

VISTO DI COERENZA CON GLI OBIETTIVI D’AREA
 

 
Si attesta che il presente atto è coerente con gli indirizzi di coordinamento, organizzazione e vigilanza dell’
AREA TERZA.
 
Campobasso, 03-11-2014 IL DIRETTORE DELL’AREA TERZA

 ALBERTA DE LISIO
 

VISTO DEL DIRETTORE GENERALE
 

Il Direttore Generale attesta che il presente atto, munito di tutti i visti regolamentari, è coerente con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale.
 

PROPONE
 

a PETRAROIA MICHELE l’invio all’esame della Giunta Regionale per le successive determinazioni.
 
 
Campobasso, 03-11-2014 IL DIRETTORE GENERALE

 PASQUALE MAURO DI MIRCO
 

8/9ATTO N. 571 DEL 04-11-2014



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come
appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
VITTORINO FACCIOLLA PAOLO DI LAURA FRATTURA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

9/9ATTO N. 571 DEL 04-11-2014


